Дело № 1-115(1)/2019(11901009630000039)

№ 64RS0030-01-2019-000719-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11сентября2019года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского транспортного прокурора Мидошина М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвоката Ильиной Н.Ю.,представившей удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,адвоката Балалайкина А.Ю.,представившего удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,уроженца 

<

адрес>,зарегистрированногоипроживающегопо адресу:

<

адрес>,ул.

<

адрес>

<

данные изъяты>,ранеесудимого:1.14августа2017года мировым судьей судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области по ст.264.1УК РФ к200часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью,связанной с управлением транспортными средствами сроком на1год6месяцев; 2.12сентября2017годамировым судьей судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области по ч.1ст.139,ч.5ст.69УК РФ к300часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью,связанной с управлением транспортными средствами сроком на1год6месяцев,постановлением мирового судьи судебного участка № 1Ртищевского района Саратовской области от18января2018года наказание в виде обязательных работ заменено на наказание в виде лишения свободы сроком на14дней с отбыванием в колонии-поселении,освобожденного по отбытию наказания в виде лишения свободы31января2018года,освобожденного по отбытию наказания в виде лишения права заниматься деятельностью,связанной с управлением транспортными средствами25февраля2019года,обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средствав значительном размере,при следующих обстоятельствах.

14июня2019года в обеденное время ФИО1 находился на своем рабочем месте на территории АО «Птицевод» по адресу:

<

...> В это время у него возник преступный умысел,направленный на незаконное приобретение и хранениебез цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана).Реализуя свойвышеназванныйпреступный умысел,ФИО1 пришел на пустырь,расположенный в районе ул.Фабричная г.Ртищево Саратовской области,вблизи ст.Шуклино Юго-Восточной железной дороги,где в обеденное время нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли,тем самым,совершив незаконное приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой после высушивания6,8грамма,то есть в значительном размере,для личного употребления без цели сбыта.Вышеуказанное незаконно приобретенноенаркотическое средство ФИО1 поместил в принесенный с собой прозрачный полиэтиленовый пакет,который положил в правый карман,надетых на нем брюк и незаконно хранил при себе без цели сбыта до13часов25минут14июня2019года,то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ЛО МВД России на ст.Ртищево в ходе проведения личного досмотра в комнате полиции железнодорожного вокзала ст.Ртищево-1Юго-Восточнойжелезной дороги,расположенной по адресу:Саратовская обл.,г.Ртищево,ул.Железнодорожнаяд.17 «а».

Допрошенный в ходе судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью,указав,что действительно в обеденное время14июня2019года он на пустыре в районе ст.Шуклино нарвал листья и верхушечные части конопли,которые сложил в полиэтиленовый пакет.Затем данный пакет поместил в карман брюк и направился в сторону административного здания птицефабрики.Впоследствии был задержан сотрудниками полиции,которые доставили его в комнату полиции железнодорожного вокзала ст.Ртищево-1.

Кроме полного признания подсудимым своей вины,она подтверждается:

-показаниями свидетеляСвидетель №2,указавшего,что14июня2019года о/у Свидетель №1сообщил ему,что в районе ст.Шуклинонаходится ФИО1,имеющий при себе наркотическое средство.В дальнейшем им совместно с о/у Свидетель №1в районе ст.Шуклино был задержан ФИО1,находящийся в состоянии наркотического опьянения.Для проведения его личного досмотра ФИО1 был доставлен в здание железнодорожного вокзала,где в присутствии понятых в правом кармане,надетых на нем брюк,был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с листьями дикорастущей конопли.При этом,сам ФИО1,пояснил,что данное вещество является растением конопля,которое он нарвал на территории птицефабрики для собственного употребления. 

-показаниями свидетеля Свидетель №1,подтвердившего показания Свидетель №2

-показаниями свидетеля Свидетель №3,указавшего,что14июня2019года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия,в ходе которого,ФИО1 в присутствии второго понятого,указал на место,гдеон был задержан сотрудниками полиции,а также на место,расположенное на пустыре вблизи автомобильной дороги,где онсобственноручно оборвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля,которые сложил в полиэтиленовый пакет и хранил до момента изъятия.

-показаниями свидетеля Свидетель №4,подтвердившего показания Свидетель №3

-протоколом личного досмотра от14июня2019года,в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения по внешним признакам схожим с наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.7);

-протоколом осмотра места происшествия от14июня2019года,в ходе которого был осмотрен участок местности на поле вблизи АО «Птицевод»,где участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на место,где он14июня2019года нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления,без цели сбыта.В месте указанном ФИО1 были обнаружены растения,по внешнему виду схожие с дикорастущим растением конопля (л.д.10-11);

-заключением эксперта № 686от07июля2019года,в соответствии с которым вещество зеленого цвета,представленное на экспертизу,является наркотическим средством каннабис (марихуана).Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составляет6,6грамма с учетом вещества,израсходованного на проведение экспертизы.На проведение физико-химической экспертизы истрачено0,1грамма высушенного вещества,остаток вещества после проведения экспертизы составил6,5грамма (л.д.57-61).

Таким образом,дав оценку собранным и исследованным в судебном заседании доказательствам,суд приходит к выводу о том,что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой6,8грамма,то есть взначительном размере,полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1ст.228УК РФ,как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления,личность виновного,его состояние здоровья,все обстоятельства,предусмотренные ст.60УК РФ,а также влияние назначенного наказания наисправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью,в содеянном деянии раскаялся,активно способствовал раскрытию и расследованию преступления,что подтверждается протоколом осмотра места происшествия с его участием от14июня2019года (л.д.10-11),по месту жительства характеризуется положительно.Кроме этого,суд учитывает состояние здоровья подсудимого.Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами,смягчающими наказание подсудимого.Обстоятельств,отягчающих наказание ФИО1,предусмотренных ст.63УК РФ,суд не усматривает.Учитывая совокупность указанных обстоятельств,суд приходит к выводу о том,что предусмотренные ст.43УК РФ цели наказания могут быть достигнутыпри назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы,с учетом требований ч.1ст.62УК РФ,но с применением ст.73УК РФ.Назначение наказания в виде штрафа,по мнению суда,является нецелесообразным,поскольку ФИО1 нигде не работает,следовательно,не имеет постоянного источника дохода.Кроме того,суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения наказания в виде обязательных,исправительных работ,а также в виде ограничения свободы,учитывая характер и степень общественной опасности преступления,а также личность ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ,суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ч.1ст.228УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73УКРФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на6 (шесть) месяцев. 

В течение испытательного срока возложить наФИО1 обязанности:не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа,осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Вещественные доказательства:наркотическоесредствоканнабис (марихуана) остаточным весом6,5грамма,прозрачный полиэтиленовый пакет,хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Ртищево (л.д.92) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение10суток со дня его провозглашения.В течение10суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья